
1.1 Desarrollo de campañas de masificación 

deportiva a la población objetivo 

Distribución por grupo etario 3er. Trimestre  2024 

(porcentaje) 

1.2 Programas de capacitación de manera 

descentralizada para los agentes  

deportivos 

Cursos y  participantes, 3er . Trimestre 2024 

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de  Capacitación y Técnica Deportiva 
              Anexo 05, Formato 3.3 
                

Fuente: IPD - Dirección Nacional de  Recreación y Promoción del Deporte 

 

BOLETÍN  

ESTADÍSTICO  
INSTITUCIONAL 

Tercer trimestre 2024 
 

OFICINA DE PRESUPUESTO Y 
PLANIFICACIÓN 

Unidad de Estadística y  
Preinversión 

  

Comparativo trimestral del número de participantes en 

actividades de masificación deportiva,  

según región, 2022 - 2024 

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de  Capacitación y Técnica Deportiva 
              Anexo 05, Formato 3.3 
                

Participantes en capacitaciones de masificación,  

2023-2024 

Cursos en capacitaciones de masificación, 2023-2024 

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de  Capacitación y Técnica Deportiva 
              Anexo 05, Formato 3.3 
                

1/ Comprende 43 distritos que conforman Lima Metropolitana, según Ley 31140 que 
modifica la Ley 27783 
2/ Incluye las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, 
Huaura, Oyón, y Yauyos, según Ley 31140 que modifica la Ley 27783 
Fuente: IPD - Dirección Nacional de Recreación y Promoción del Deporte 

3T-2022 3T-2023 3T-2024

Total  281 528         111 578         238 046        

Amazonas -                      -                      -                      

Áncash -                       6 165             5 030            

Apurímac   772               -                        429               

Arequipa -                        492                 589               

Ayacucho -                      -                      -                      

Cajamarca  1 500              370                3 250            

Callao -                      -                      -                      

Cusco  19 445          -                        361               

Huancavelica  2 341            -                      -                      

Huánuco  6 043             1 800              700               

Ica  4 528            -                      -                      

Junín  13 147           1 302            -                      

La Libertad  43 041            378                 345               

Lambayeque   71                   116                 154               

Provincia de Lima ⅟  121 663         74 564           199 476        

Lima Provincias ²∕  8 003            -                        496               

Loreto  5 098             1 691             12 547          

Madre de Dios -                        156                6 200            

Moquegua  2 208              334               -                      

Pasco  9 360             4 430             4 090            

Piura  1 872            -                      -                      

Puno  8 661             5 070              510               

San Martín   780               -                        150               

Tacna  26 753           7 242              980               

Tumbes -                      -                        312               

Ucayali  6 242             7 468             2 427            

Región 
Número de participantes

Grupo Etário
N°  de 

personas
%

<  5 -                      0.00%

06 - 17 93,945          39.47%

18 - 50 134,689        56.58%

+ 50 9,412             3.95%

238,046        100.00%

Julio Agosto Setiembre

Cursos 3 2 10

Participantes 529 245 861
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2.  TALENTOS DEPORTIVOS ACCEDEN A LA INICIACIÓN DE ALTA COMPETENCIA 

2.1  NÚMERO DE DEPORTISTAS BENEFICIARIOS DE LOS  

CENTROS DE ALTO RENDIMIENTO (CAR)  

Categoría y disciplina  -3er  Trimestre 2024 

     Fuente:  IPD - Dirección Nacional de Deporte de Afiliados. 

Cursos y  participantes, 3er Trimestre 2024 

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de  Capacitación y Técnica Deportiva 
              Anexo 05, Formato 3.2 

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de  Capacitación y Técnica Deportiva 
              Anexo 05, Formato 3.2 

2.2  CAPACITACIÓN DE AGENTES DEPORTIVOS PARA LA IDENTIFICACIÓN Y 

DESARROLLO DEL TALENTO 

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de  Capacitación y Técnica Deportiva 
              Anexo 05, Formato 3.2 

Participantes en capacitaciones de talentos,  

2023-2024 

Cursos en capacitaciones de talentos, 2023-2024 

DECAN DC DP DA

73     196   6 4 279                

Atletismo 4 14  - 2  20                    

Ciclismo 1 11  -  - 12                    

Gimnasia  - 2  - 2  4                      

Paraatletismo  - 1          -  - 1                      

Atletismo 3 19  -  - 22                    

Paraatletismo  - 2  -  - 2                      

Atletismo 14 15  -  - 29

Ciclismo  - 8  -  - 8

Atletismo  - 0 3  - 3

Boxeo  -  - 2  - 2

Karate  - 1         1   - 2

ANPP 5        3 -   -   8                      

Atletismo 5        28       -   -   33                    

Badminton 10      4         -   -   14                    

Boxeo -         4         -   -   4                      

Canotaje -         1         -   -   1                      

Ciclismo -         13       -   -   13                    

Gimnasia -         3         -   -   3                      

Handball -         9         -   -   9                      

Hockey -         3         -   -   3                      

Judo 5        11       -   -   16                    

Karate 1        6         -   -   7                      

Levantamiento de pesas 7        8         -   -   15                    

Lucha amateur 4        5         -   -   9                      

Natación -         1         -   -   1                      

Paleta frontón -         7         -   -   7                      

Patinaje -         1         -   -   1                      

Pentatlón 4        3         -   -   7                      

Rugby -         1         -   -   1                      

Softbol -         6         -   -   6                      

Tae kw on do 7        3         -   -   10                    

Tiro -         1         -   1                      

Tiro con arco 2        -          -   -   2                      

Voleibol 1        2         -   -   3                      

VIDENA5 

Junín

Loreto

3

4

1 Arequipa

2 Cusco

Total

TOTAL

Categorias 
Disciplina deportiva

Centros de Alto 

Rendimiento 

(CAR)

Nº

Julio Agosto Setiembre

Cursos 2 2 5

Participantes 10 49 124
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3.1 DOTACIÓN DE SERVICIOS BIOMÉDICOS  A LOS DEPORTISTAS 

Número de deportistas que recibieron atenciones biomédicas  

3er   trimestre,  2022-2024  

Fuente:  IPD -  Dirección Nacional de Servicios Biomédicos 
                        Anexo 06 (Preliminar al 7/11/2024) 
Nota: 3er. trimestre 2024 incluye 770 deportistas por EPP (Evaluación Preparticipativa)  
            

3.  DEPORTISTAS ACCEDEN A DESARROLLO DEPORTIVO DE  ALTA COMPETENCIA 

Número de atenciones según servicio biomédico, 

 3er  trimestre  2024 

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de Servicios Biomédicos 
                       Anexo 6, F 4.2   

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de  Capacitación y Técnica Deportiva 
              Anexo 05, Formato 3.1 

Cursos y  participantes, 3er Trimestre 2024 

 

3.2 CAPACITACIÓN DE AGENTES DEPORTIVOS DE ALTA COMPETENCIA 

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de  Capacitación y Técnica Deportiva 
              Anexo 05, Formato 3.1 

Número de atenciones según federación deportiva y otras  

organizaciones , 3er  trimestre  2024 

1/  Anpp: Asociación Nacional Paralímpica del Perú 
2/  Fedenadif: Federacion Deportiva Nacional de Personas con Discapacidad Fisica 
3/ Fededepi: Federacion Deportiva Peruana de Personas con Discpacidad Interlectual 
Fuente:  IPD - Dirección Nacional de Servicios Biomédicos 
                       Anexo 6, F 4.2 (Preliminar al 7/11/2024) 
               

Fuente:  IPD - Dirección Nacional de  Capacitación y Técnica Deportiva 
              Anexo 05, Formato 3.1 

Participantes en capacitaciones de alta competencia,  

2023-2024 

Cursos en capacitaciones de alta competencia,  

2023-2024 

Julio Agosto Setiembre

Cursos 1 0 0

Participantes 1 0 0
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Julio Agosto Setiembre

10 951             3 885              3 493              3 573              

Actividades subacuáticas  24                    9                     8                     7                    

Ajedrez  14                    12                   2                    -                     

Anpp 
1/

 536                  153                 163                 220                

Atletismo 3 214               1 208              1 047               959                

Bádminton  173                  26                   50                   97                  

Básketball  1                     -                      1                    -                     

Béisbol  37                    19                  -                      18                  

Billar  7                     -                      2                     5                    

Bochas  14                   -                     -                      14                  

Bowling  4                      3                     1                    -                     

Boxeo  108                  46                   13                   49                  

Canotaje  2                      1                     1                    -                     

Ciclismo  511                  170                 183                 158                

Escalada  7                      1                     2                     4                    

Esgrima  107                  18                   48                   41                  

Esquí acuático  3                     -                     -                      3                    

Fedenadif 
2/

 21                   -                      6                     15                  

Fedepedi 
3/

 3                     -                      3                    -                     

Fisicoculturismo y fitness  1                     -                      1                    -                     

Fútbol  2                      1                    -                      1                    

Gimnasia  430                  250                 82                   98                  

Golf  12                    6                     4                     2                    

Handball  349                  103                 82                   164                

Hockey  197                  36                   64                   97                  

Judo  282                  99                   94                   89                  

Karate  323                  89                   156                 78                  

Kartismo  24                   -                      19                   5                    

Kick boxing y deportes de contacto  171                  51                   51                   69                  

Kung fu  32                    10                   13                   9                    

Levantamiento de pesas  94                    27                   37                   30                  

Levantamiento de potencia  21                    3                     12                   6                    

Lucha amateur  252                  86                   83                   83                  

Motociclismo  14                    11                  -                      3                    

Motonáutica  25                   -                      5                     20                  

Muay thai  54                    1                     16                   37                  

Natación  614                  243                 208                 163                

Paleta frontón  11                    2                     8                     1                    

Patinaje  184                  87                   51                   46                  

Patinaje sobre hielo  38                    4                     10                   24                  

Pentatlón moderno  73                    32                   27                   14                  

Remo  9                      2                     4                     3                    

Rugby  249                  116                 48                   85                  

Sóftbol  241                  48                   83                   110                

Squash racket  50                    12                   21                   17                  

Tabla  65                    10                   19                   36                  

Tae kwon do  882                  320                 265                 297                

Tenis  63                    26                   7                     30                  

Tenis de mesa  123                  62                   39                   22                  

Tiro con arco  128                  80                   21                   27                  

Tiro peruana  204                  55                   115                 34                  

Triatlón  2                      2                    -                     -                     

Vaa  2                     -                      2                    -                     

Vela  79                    8                     60                   11                  

Voleibol  865                  337                 256                 272                

Federación Deportiva Nacional y otras 

organizaciones

Total 
3er trimestre 2024

Julio Agosto Setiembre

10 951           3 885                3 493                3 573                

1. Evaluativo  770                223                   255                   292                  

EPP 770  223                   255                   292                  

2. Salud 10 181           3 662                3 238                3 281                

Bienestar social 764  225                   273                   266                  

Fisioterapia deportiva 4 907             1 710                1 566                1 631                

Medicina deportiva 1 264              515                   396                   353                  

Medicina general  249                67                     92                     90                    

Nutrición deportiva 1 571              612                   510                   449                  

Psicología deportiva 1 426              533                   401                   492                  

Tipo de Servicio
Total 

3er trimestre 2024



DEPORTISTAS ACCEDEN A DESARROLLO DEPORTIVO DE ALTA COMPETENCIA 

3.3 DESARROLLO DE ESTÍMULOS A DEPORTISTAS  
DE ALTA COMPETENCIA 

3.5 PERFECCIONAMIENTO DEPORTIVO EN CENTROS DE  ALTO 
RENDIMIENTO (CAR)  

 
Comparativo trimestral de participantes de los CAR, 2023 - 2024 

Comparativo trimestral del número de deportistas 
del programa de apoyo al deportista (PAD),   

2023- 2024 

Fuente: IPD -  Dirección Nacional de Deporte de Afiliados. 

1/  Fedup: Federación Deportiva Universitaria del Perú 
2/ Anpp: Asociación Nacional Paralímpica del Perú 
Fuente: IPD -  Dirección Nacional de Deporte de Afiliados. 

3.4 SUBVENCIONES A LAS PERSONAS NATURALES  

Subvenciones otorgadas, 3er trimestre 2024 
 (Soles) 

Fuente: IPD -  Dirección Nacional de Deportes de Afiliados . 

Subvenciones otorgadas a  asociaciones  deportivas y otras organizaciones  

3er. Trimestre 2024 

Fuente: IPD - Dirección Nacional de Deporte de Afiliados  
              Formato 2.10; Anexo 04 

30
37

31
37

21 24
11 7

176 174

2023 2024

Arequipa Junín Cusco Loreto Videna

Programa de apoyo al 

deportista
2023 2024

PAD I 483 276

PAD II 18 57

Maratonistas 22 24

Total 523 357

Rubro de gasto Total
Recursos 

ordinarios

(i) Programa de Apoyo al Deportista (PAD)                1 447 423                1 447 423 

Apoyo en efectivo                1 424 800                1 424 800 

Seguro Médico colectivo                        1 840                        1 840 

Apoyo especial al deportista                      20 783                      20 783 

(ii) Programa Maratonistas                      60 350                      60 350 

Total                1 507 773                1 507 773 

Total toda 

fuente 
Total  RO Total RDR

TOTAL 32,632,989         26,532,985       6,100,004             

Actividades Sub Acuáticas 98,997                98,997              -                        

Atletismo 8,373,445           8,373,445         -                        

Automovilismo Deportivo 220,018              220,018            -                        

Bádminton 762,447              762,447            -                        

Béisbol 270,225              270,225            -                        

Bochas 164,859              164,859            -                        

Bow ling 345,714              345,714            -                        

Boxeo 759,119              759,119            -                        

Canotaje 238,311              238,311            -                        

Ciclismo 537,106              537,106            -                        

Ecuestre 291,921              291,921            -                        

Escalada 151,368              151,368            -                        

Esgrima 417,991              417,991            -                        

Esquí Acuático 356,264              356,264            -                        

Fedup1/ 63,303                63,303              -                        

Fisicoculturismo y Fitness 205,064              205,064            -                        

Gimnasia 497,807              497,807            -                        

Golf 364,244              364,244            -                        

Handball 282,184              282,184            -                        

Hockey 367,214              367,214            -                        

Judo 3,203,150           827,946            2,375,204             

Kartismo 30,164                30,164              -                        

Kick Boxing y Deportes de Contacto 186,058              186,058            -                        

Levantamiento de Pesas 816,707              816,707            -                        

Levantamiento de Potencia 48,664                48,664              -                        

Lucha Amateur 673,515              673,515            -                        

Motociclismo 187,601              187,601            -                        

Motonáutica 141,000              141,000            -                        

Muay Thai 241,143              241,143            -                        

Natación 2,412,355           713,463            1,698,892             

Paleta Frontón 237,621              237,621            -                        

Patinaje 252,695              252,695            -                        

Patinaje sobre hielo 46,652                46,652              -                        

Pentatlon Moderno 195,183              195,183            -                        

Personas con Discapacidad Física 134,515              134,515            -                        

Personas con Discapacidad Intelectual 49,324                49,324              -                        

Polo 30,164                30,164              -                        

Remo 394,907              394,907            -                        

Rugby 365,797              365,797            -                        

Sóftbol 492,095              492,095            -                        

Squash Racket 374,119              374,119            -                        

Tabla 818,426              818,426            -                        

Tenis 388,547              388,547            -                        

Tiro con Arco 273,543              273,543            -                        

Tiro Peruana 749,213              749,213            -                        

Triatlón 412,083              412,083            -                        

Va'a 112,382              112,382            -                        

Vela 815,257              815,257            -                        

Voleibol 2,910,693           884,785            2,025,908             

ANPP2/ 871,815              871,815            -                        

Presupuesto ejecutado  S/
Asociación y otras 

Organizaciones Deportivas



4. INFRAESTRUCTURA EN ADECUADAS CONDICIONES PARA LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS 

4.1 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA 2024 

Avance  porcentual del programa de inversiones 2024 

1/ Comprende 43 distritos que conforman Lima Metropolitana, según Ley 31140 que modifica la Ley 27783 
Fuente:  IPD -  Oficina de Infraestructura 
              Formato 6.2 
Elaboración: OPP, Unidad de Estadística y Preinversion  

Fuente:  IPD -  Oficina de Infraestructura 

Nota: Incluye el Pago de contratos administrativos de servicios, por  S/. 185 571.34 (Estadio Nacional)  
1/ Comprende 43 distritos que conforman Lima Metropolitana, según Ley 31140 que modifica la Ley 27783 
Fuente:  IPD -  Oficina de Infraestructura 
              Formato 6.1 
Elaboración: OPP, Unidad de Estadística y Preinversion  
 

Avance  porcentual del programa de Mantenimiento 2024 

4.2 PROGRAMA DE INVERSIONES 2024 

Fuente:  IPD -  Oficina de Infraestructura 

Departamento Nombre del proyecto PIM
Ejecucion 3er 

trimestre 2024

Ejecución acumulada 

2024

Total general 3 412 531  176 195  763 458

Huancavelica 1 929 190  135 527  135 527

Renovación de campo deportivo, baño o servicios sanitarios, arcos y cortador de césped; 

en el(la) complejo deportivo de Castrovirreyna distrito de Castrovirreyna, provincia 

Castrovirreyna, departamento Huancavelica 1 929 190  135 527  135 527

Ica  230 000 -                                   -                                   

Remodelación de campo menor (multideportivo recreativo), campo menor (multideportivo 

recreativo), campo deportivo y estructura de servicio básico; además de otros activos en 

el(la) Club del Pueblo de Ica distrito de la Tinguiña, provincia Ica, departamento Ica  230 000 -                                   -                                   

Junín  565 000 -                                   -                                   

Ampliación y mejoramiento del servicio deportivo de atletismo del Complejo Deportivo 3 de 

Octubre en el distrito y provincia de Huancayo, region Junín  565 000 -                                   -                                   

Creación del servicio deportivo en el barrio San Isidro de Apay, distrito de Jauja, provincia 

de Jauja - Junín -                                   -                                   -                                   

Lima
1/

 688 341  40 668  627 931

Mejoramiento de los servicios deportivos de la Villa deportiva nacional -Videna, San Luis, 

Lima  35 000 -                                   -                                   

Rehabilitación, remodelación y equipamiento de la infraestructura del Estadio Nacional de 

Lima  653 341  40 668  627 931

Departamento Instalacion deportiva PIM
Ejecución 3er 

trimestre 2024

Ejecución acumulada 

2024

Total general 5 517 194 1 057 294 1 793 592

Amazonas  8 201 -                                    8 201

Piscina El Alfalfar  8 201 -                                    8 201

Arequipa  601 000 -                                   -                                   

Estadio Carlos Alfredo Villanueva - Umacollo  337 905 -                                   -                                   

Estadio Mariano Melgar  263 095 -                                   -                                   

Ica  68 000 -                                   -                                   

Coliseo Cerrado de Ica  68 000 -                                   -                                   

Lambayeque  315 500 -                                   -                                   

Coliseo Cerrado de Chiclayo  315 500 -                                   -                                   

Lima
1/

3 804 355 1 057 294 1 785 392

Coliseo Cerrado Eduardo Dibós Dammert  867 007 -                                   -                                   

Complejo Deportivo de Canto Grande  41 200  41 200  41 200

Complejo Deportivo Oscar R. Benavides  40 969  40 969  40 969

Estadio Nacional 2 344 619  709 602 1 437 700

Mini complejo deportivo Carabayllo  510 560  265 522  265 522

Tumbes  720 138 -                                   -                                   

Coliseo Tumpis  720 138 -                                   -                                   



1/ Incluye villa deportiva, losas deportivas, club del pueblo, kartódromos, casa del voleibolista y 
campo deportivo. 

Fuente: Oficina  General de Administración - Unidad de Logística 
              Formato 5.9 

BIENES INMUEBLES IPD 

Distribución porcentual de 
infraestructuras deportivas  
administradas por el IPD,  

3er Trimestre 2024 

  Número de infraestructuras deportivas administradas por el Instituto 

Peruano del Deporte (IPD) 

1/ Incluye Villa deportiva, losas deportivas, club del pueblo, casa del deporte y casa del vóley  
2/Comprende 43 distritos que conforman Lima Metropolitana, según Ley 31140 que modifica la Ley 27783. 
3/ Incluye las Provincias de Barranca; Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura,Oyon y Yauyos 

Estadio Nacional  

Madre de Dios N° 463, Cercado de Lima  

www.ipd.gob.pe 

11.01%
0.46%

12.84%

4.13%

25.23%

3.67%

6.42%

Coliseos deportivos

Mini coliseos

Complejos deportivos

Mini Complejo deportivo

Estadios

Piscinas

Otros 1/

Coliseos 

deportivos

Complejos 

deportivos
Estadios Piscinas

Mini 

coliseo

Mini 

complejo 

deportivo 

Otros 1/ Terrenos Total Saneada No saneada

 Total         218               24               28               55                 8                 1                 9               14               79             218             214                 4     

Amazonas 5                     -                      -                      1                     1                     -                      -                      -                      3                                 5                 5               -       

Áncash 7                     1                     1                     2                     -                      -                      -                      -                      3                                 7                 7               -       

Apurímac 12                  -                      -                      1                     -                      -                      -                      -                      11                            12               12               -       

Arequipa 16                  2                     5                     5                     -                      -                      1                     -                      3                               16               16               -       

Ayacucho 10                  1                     1                     1                     1                     -                      -                      -                      6                               10               10               -       

Cajamarca 30                  -                      -                      1                     1                     -                      -                      -                      28                            30               30               -       

Cusco 5                     -                      -                      3                     -                      -                      -                      1                     1                                 5                 5               -       

Huancavelica 11                  -                      2                     1                     -                      -                      -                      -                      8                               11               11               -       

Huánuco 7                     2                     3                     1                     -                      -                      -                      -                      1                                 7                 7               -       

Ica 8                     2                     3                     -                      -                      -                      1                     2                     -                                  8                 8               -       

Junín 9                     -                      1                     5                     -                      1                     -                      -                      2                                 9                 9               -       

La Libertad 7                     3                     -                      3                     1                     -                      -                      -                      -                                  7                 6     

Lambayeque 3                     1                     1                     -                      -                      -                      1                     -                      -                                  3                 3               -       

Provincia de Lima 
1/ 28                  1                     5                     4                     3                     -                      4                     10                  1                               28               27                 1     

Lima Provincias 
2/ 4                     1                     2                     -                      -                      -                      -                      -                      1                                 4                 4               -       

Loreto 2                     -                      -                      1                     -                      -                      -                      -                      1                                 2                 2               -       

Madre de Dios 1                     -                      -                      1                     -                      -                      -                      -                      -                                  1                 1               -       

Moquegua 10                  2                     1                     3                     -                      -                      1                     1                     2                               10                 8                 2     

Pasco 1                     -                      -                      1                     -                      -                      -                      -                      -                                  1                 1               -       

Piura 8                     2                     1                     4                     -                      -                      -                      -                      1                                 9                 8                 1     

Puno 8                     1                     1                     5                     -                      -                      -                      -                      1                                 8                 8               -       

San Martín 13                  2                     -                      4                     -                      -                      1                     -                      6                               13               13               -       

Tacna 5                     2                     1                     2                     -                      -                      -                      -                      -                                  5                 5               -       

Tumbes 6                     1                     -                      4                     1                     -                      -                      -                      -                                  6                 6               -       

Ucayali 2                     -                      -                      2                     -                      -                      -                      -                      -                                  2                 2               -       

Región Total

Tipo de Infraestructura Saneamiento legal

Denominación N° % 

Total 218 100

 I. Infraestructura deportiva 139 64

Coliseos deportivos 24 11.01%

Mini coliseos 1 0.46%

Complejos deportivos 28 12.84%

Mini Complejo deportivo 9 4.13%

Estadios 55 25.23%

Piscinas 8 3.67%

Otros 1/ 14 6.42%

Terrenos 79 36


